
GİRİŞ

Müasir dövrdə təhsilin keyfiyyə -
tinin artırılması, təlim fəaliyyətinin
təş kili, yaradıcı şəxsiyyətin, tənqidi
təfəkkürün formalaşdırılması və digər
məsələlər geniş müzakirə edilmək-
dədir. Müzakirələrin əsas məqsədi
bütün şagirdlərin dərin biliyə, bacarıq
və vərdişlərə yiyələnməsini təmin edə
biləcək təlim fəaliyyətini təşkil et -

mək dir. Təlim necə təşkil edilməlidir
ki, hər bir təhsilalan öz potensial im -
kanları aşakar edə bilsin və aşkar
etdiyi imkanlarını uğurla da gerçək -
ləş dirsin. Şəxsiyyətin özünügerçək -
ləş dirməsinin təmin edilməsi müəllim -
dən və geniş mənada onun həyata
ke çir diyi tərbiyədən asılıdır. Ənənəvi
təhsil bu məqsədə tam nail olmağa
imkan vermir ona görə ki, burada
təlimin mərkəzində dayanan əsas fəal
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Məqalədə təhsilalanların id rak fəaliyyətinin emosiyalarla qarşılıqlı
əlaqəsi və bunun təlim fəaliyyətinə təsirinin psixoloji xüsu-

siyyətləri araşdırılır. Təlim fəaliyyəti prosesində idrak fəallığının artırıl ma -
sına təsir edən psixoloji amillər, təhsilverənlə təhsilalanın qarşılıqlı mü -
nasibətləri, dərsə münasibət, id dia səviyyəsi, uğur və uğursuz lu ğun təlim
idrak maraqlarının təşəkkülünə təsiri təhlil edilir. Emosiya fəaliyyət də həm
onun gedişatını, həm də nə ti cəsinin qiymətləndirilməsi funksi ya sını yerinə
yetirir. Bununla da emo  siya ilkin motivləşdirici amil kimi fəaliyyəti təşkil
edir, sti mul laş dırı və istiqamətləndirir.
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ABSTRAKT:



subyekt müəllimdir. Müəllim öz bilik,
bacarıq və vərdişlərini sanki lövhəyə
köçürürmüş kimi təhsilalanların
beyninə köçürməyə və bu işi yaxşı
gör məyə çalışır. Belə bir təəssürat
yaranır ki, uşaq beyninin “ağ lövhə”
olması ideyası təlim fəaliyyətinin
mahiyyətini təşkil edir. Halbuki təlim
fəaliyyəti apa rıcı fəaliyyətə çevrilərək
təhsila la nın idrak tələbatını və im -
kan larını təmin edərək onun özü nü -
in kişafına yönəlməlidir. Xüsusilə də
ibtidai sinif şagirdlərinin ixtiyari
hərəkətlərinin hələ kifayət qədər
möhkəmlənmədiyini nəzərə alaraq,
onları “sözəbaxan”, “sa kit oturan”,
“müşahidə edən iştirakçıdan” fəal
yaradıcıya, yeniliyi özü kəşf edən
tədqiqatçıya çevirmək lazımdır. Burada
Konfusinin bir kəlamını da xatırlamaq
yerinə düşərdi: “Mən eşitdiyimi unu-
duram. Gördüyümü yadda saxlayıram.
Etdiyimi başa düşürəm”. Bu kəlamın
hikməti, həm də ondan ibarətdir ki,
insan fəal surətdə özünün əldə etdiyini,
yaşadığını dərk edərək, sosiallaşır və
kamilləşir. 

İDRAK FƏALİYYƏTİ VƏ
TƏLİM MOTİVİ

Təlim fəaliyyəti təlim prosesi və
onun məzmunu ilə bağlı olaraq idrak,
dərketmə motivi yaradır. Təlim özü-
özlüyündə gerçəkliyin qanunauyğun -
 luq  la rının, əlaqə və asılılıqlarının aş -

kar edilərək dərkinə yönəlmiş fəa liy -
yət dir. Bu fəaliyyət zamanı subyekt
obyektlə qarşılıqlı təsirə digər subyekt
vasitəsilə daxil olur. Bununla bağlı rus
psixoloqu Lev Semyonoviç Vıqot ski -
nin bir fik rini vurğulamaq istərdik.
O, hesab edirdi ki, uşağın mədəni in -
kişafında hər bir ali psixi funksiya
iki dəfə səh nədə görünür. Birinci də -
fə sosial, yəni insanlar arasında
inter psi  xoloji kateqoriya kimi, sonra
isə psixoloji-daxildə intrapsixoloji
kateqoriya kimi özünü biruzə verir.
İnsa nın psixi fəaliyyətinin inkişafı
onun cəmiyyətdə toplanmış və konkret
mədəniyyətlə şərtlənmiş təcrü bə  ni
mə  nimsəməsi nəticəsində mümkün -
dür. Təcrübənin mənimsə nilməsi
şəxsiy yə tin fəal münasibətini tələb
edir və zahirdə mövcud olan fəaliy -
yət pro se  sində formalaşaraq daxilə
keç mək lə idrak fəallığını forma laş -
dı rır. Məsələ burasındadır ki, qavra-
ma prosesi da xi lən şərtlənərək mə -
nim səmə prosesinin məzmun və sə -
viyyəsini müəy yən edir. Bu daxili
şərt lənmə fizioloji əsaslara malik
olsa da, mahiyyətcə on lardan fərqli -
dir. Qavrama prose sin də qavranılan
cisim və hadisə qav ra yan tərəfindən
mə nalandırılaraq yaşanma lıdır. Qav -
ra nılan zaman obyekt maraq do ğur -
mursa, emosional rəng kəsb et mir sə,
onun dərk edilməsi çətinləşir. Bu
pro sesdə dərk edənin, öyrənin mo ti -
va siyası xüsusi əhəmiyyətə malikdir. 
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İdrak motivasiyasını səciyyələndi -
rən xüsusiyyət ondan ibarətdir ki,
şəxsiyyətin idrak maraqları yeni bilik -
lərin, yeni məlumatın əldə edilməsinə,
yeni bir şeyin özü üçün kəşfinə yönəlir.
Burada heç bir məcburiyyət yoxdur
və iradi səy qarşıya qoyulmuş məqsədə
nail olmaq üçün bütün imkanları
səfərbər edir. Subyekt bu fəaliyyətdən
zövq alır, mənəvi rahatlıq tapır.

Sosial motivasiya şəxsiyyətin cə -
miyyətdə, öz sosial mühitində müəy -
yən sosial mövqe əldə etməsinə yönəl -
mişdir. Çünki həm subyektin özünün
cəmiyyətdən, ətrafdakı insanlardan
müəyyən gözləntiləri var, həm də dərk
edir ki, ətrafındakı insanların da ondan
müəyyən gözləntiləri var. Bu göz lən -
tiləri doğrultmaq üçün əsas vasitə
cəmiyyətdə müəyyən sosial mövqeyə
malik olmaqdır. Sosial mövqe özünə -
hörmətin, ətrafdakıların insana hörmə -
tinin səviyyə və xarakterini şərtləndirən
psixoloji amillər dəndir.

Emosiyalar psixi proses və psixi
vəziyyət kimi şəxsiyyətin tələbatları,
motivasiya sahəsi ilə əlaqəlidir. Sub-
yekt öz hərəkətlərinə, davranışına xa -
 rici və daxili amillərin təsirinə emo -
si  yaların tənzimləyici funksiyası
əsa sında nəzarət edir. Edvard Stouns
yazır ki, “öyrənmə öyrənənin emo-
sional və ya affektiv vəziyyətindən çox
asılıdır” (8, s.64). Onun fikrincə, öy -
rə nənin emosional vəziyyəti təlim pro -
sesində ona ya həvəsləndirici, möh -

kəmlən di rici, ya da cəzalan dır ma tə -
si ri göstərir. O, həmçinin qeyd edir ki,
təlim və öyrənmənin uğurlu olması
ilk növ bə də müəllim və şa gird ara sın da
qar şı lıqlı hörmətdən ası lı dır. E.Stoun   -
sun fikir lərini ümu miləşdir dik də be lə
bir nəticəyə gəlmək olar ki, təlim fəa -
 liyyəti və bu fəaliyyətidə təhsil ala  nın
idrak fəallığını şərtlən di rən da ha iki mü -
hüm amil var. Bunlar aşağı da kılardır:

– təhsilalanın emosional vəziyyəti
və onun keçirdiyi hisslər,

– təhsil mühitinin emosional fonu
və ya sosial-psixoloji iqlim.

Bu iki amil bir-biri ilə sıxı bağlıdır
və təlim motivasiyasının möhkəmlən -
dirilmə sində mühüm əhəmiyyətə ma -
likdir. 

Təlim prosesindəki müşa hi də lər
və sorğuların nəticələri göstərir ki,
tə  ləbənin və ya şagirdin dərsə müna -
si bəti, konkret fənnə münasibəti və
mə nim səmənin səviyyəsi əksər hallar -
da şa girdin müəllimə olan müna si -
bətindən asılıdır. Belə ki, müəllimə
olan müsbət münasibət və hörmət
təh  silalanda təlimə həvəs, pozitiv mü -
nasibət yaradır və onu möhkəmləndirir.
Dərslərə yaxşı hazırlaşmaqla, yeni
biliklərə yiyələn məklə təhsilalan müəl -
limə və onun tədris etdiyi fənnə rəğ -
bətini nümayiş etdirir. Diğər tərəfdən
isə, müəllimin şəxsiyyətinə bəslənən
hörmət, məhəb bət, onun kimi olmaq
hissləri təlimdə uğur qazanmağın əsas
səbələrindəndir. 
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Muxtar Həmzəyev yazır: “Əvvəla
bunu qeyd etmək lazımdır ki, şagirdləri
oxumağa məcbur etmək olar, lakin
onları idraki fəallığa, dərketməyə məc-
bur etmək olmaz. İdrak fəaliyyəti za -
manı şagirdlərin bilikdən aldığı sevinc
hissi, özünəinam idrak fəallığının
motivinə çevrilir” (2, s.141). Əlbəttə,
idrak fəallığının səviyyəsi təhsilalanın
təlimə münasibəti, yaşadığı hisslərlə
şərtlənir. Ona görə də ilk növbədə
təli  mə, biliyə müsbət münasibətin
yara dılmasının yol və vasitələri düşgün
seçilməlidir. Bunu etmədən idrak fəal -
lığının səmərəli təşkili və idarə edil -
məsi mümkün deyil. Burada ida rəetmə
dedikdə, təlim fəaliyyəti pro se sində
müəllimin həyata keçirdiyi idarəetmə
və nəzarət funksiyasının təhsilalanın
özünüidarə və özünənəza rət mexa -
niz minə keçməsini nəzərdə tuturuq.
İdrak fəaliyyətinin fəallaşdırıl ması
dedikdə, məhz şəxsiyyətin dərk edən
subyekt kimi özünü fəallaşdırması
başa dü şülməlidir. 

Təlim fəaliyyətinin uğurlu təşkili
bütün amillərin vəhdətinin nəzərə
alınmasını tələb edir. Amma əsas amil
şəxsiy yətin özünün fəallığıdır. Ger -
çək liyin səmərəli dərki, onun qavranıl -
ması, mü nasibətin bildirilməsi üçün
şəxsiyyət ilk növbədə idrak obyektinə
maraq göstərməlidir. 

Qeyd edtdiyimiz kimi, idrak ma -
raq larının təşəkkülü, təlimə müsbət
mü nasibət müəllim-tə ləbə qarşılıqlı

münasibətlərindən, emo sional vəziy -
yət dən əhəmiyyətli dərəcədə ası lıdır.
Müəllimin tələbəyə qarşı diq qətcil
olması, bərabərhüquqlu şəxsiyyət kimi
münasibəti, xoş-əhval ruhiyyəsi, eyni
zamanda tələbkarlığı müsbət əh val-
ruhiyyə yaradır, stenik hissləri fəallaş -
dı rır, gerçəkliyin dərkinə, biliyə ehti -
ya cı artır və təlimə müsbət münasibət
yaradır. Təsadüfi deyil ki, humanist
pedaqoqikanın nümayəndəsi Şalva
Amonaşvili hesab edir ki, idrak fəallığı
intellektual-emosional və əxlaqi-iradi
komponentlərin qarşılıqlı əlaqəsi çər -
çi vəsində formalaşa bilər (4, s.17-22).

Emosiyanın insan həyatında mü -
hüm əhəmiyyət kəsb etdiyini, ətraf
alə min dərk edilməsinin əsas mexa -
nizm lərindən olduğunu bəzi eksperi -
ment lərin nəticələri də təsdiq edir (3,
s.128). Həmin eksperimentlər də 4 gün -
 lükdən 5 aylığa qədər olan uşaqlara
insanın sifətinin təsviri olan iki şəkil
göstərilir və onlardan hansının üzərində
uşağın öz baxışını daha çox saxlaması -
nın müddəti ölçülür. Eksperimentdə
üç sifət forması istifadə edilmişdi: 1)
“real” təsvirin (insan sifətinin əsas
elemetlə rinin təsviri: gözlər, qaşlar,
burun və ağız), 2) təhrif edilmiş təsvir
(üzdəki əsas elementlərin təbii yer -
ləş məsi dəyiş dirilmiş), 3)heç bir əlamət
olmayan sifət (gözlər, qaşlar, burun
və ağız yoxdur). Eksperimentin nəticə -
ləri göstərdi ki, uşaqlar öz qavra yış -
la rını daha çox “real” təsvir üzərində
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saxlayırlar. Buradan da belə nəticəyə
gəlinmişdi ki, körpələrdə forma qav -
rayışı qismən anadangəlmə xarakter
daşıyır. Çünki 4 gün kifayət deyil ki,
körpədə perseptiv təcrübə əmələ gəlsin.
Digər eksperimentlərin də nəticələri
göstərdi ki, hətta 1 saat əvvəl doğulmuş
körpələr “real” təsvir üzərində baxış -
larını daha uzun müd dətə saxlayır lar,
nəinki digər təsvirlərin. Bütün bu
tədqiqatların nəticələri belə şərh edilirdi
ki, insanın görmə qav ra yışının bəzi
cəhətləri anadangəl mədir və bioloji
meyillidir. Amma bu fikirlər yalnız
analizatorların fəaliyyəti baxı mın dan
qismən görmə qavrayışının əsasını
təşkil edən fizioloji proseslərə şamil
edilə bilər. Ona görə ki, insan bioloji
varlıq kimi fərd olsa da, heyvan
fərdindən tamamilə fərqlidir. İnsan
bioloji deyil, biososial varlıqdır və o,
təkcə bioloji təkamülün yox, həm də
mədəni-tarixi təkamülün məhsuludur.
Bu baxımdan da bioloji instinktiv
davranışla yanaşı, yeni anadan olmuş
körpə həm də artıq sosial çalarlı
davranış nümayiş etdirir. Bizim bu
fikrimiz həm də ona əsaslanır ki,
fərdin istənilən fəallığı onun emo-
siyaları ilə müşaiyət olunur və tələbatın
ödənilməsinə yönəlmiş dav ranış və
psixi fəaliyyətin tənzim ləmə mexaniz -
mi kimi çıxış edir. Tələbatların ödə -
nilməsi zamanı siqnal funksiyasını
yerinə yetirən emosiyalar ya müsbət
müna sibəti inikas etdirərək ona olan

təsiri möhkəmləndirməklə fərdə
təcrübə qazandırır və yaxud da ona
təsir edən cisim və hadisələrə mənfi
münasibət yaradaraq həmin təsirlərdən
qaçmağa kömək edir. Beləliklə də
emosiya fərdin ətrafa aləmlə qarşılıqlı
təsir pro sesində müsbət və mənfi
möhkəm ləndirmə funksiyasını yerinə
yetirərək onun özünü və ətraf aləmi
dərk etmə sinə və səmərəli, uğurlu uy -
ğunlaşmasına imkan verir. Emosiya
həm fəaliyyətin gedişatını, həm də
nəti cəsinin qiymətləndirilməsi funksi -
yasını yerinə yetirəcə fəaliyyəti təşkil
edir, sti mullaşdırır və istiqamətləndirir.

Deyilənlərin əsasında belə bir
fərziyyə irəli sürmək olar ki, yeni do -
ğulmuş körpələr onlara təqdim edilən
insan sifətini forma kimi qavramır,
əslində üzdəki ifadə vasitəsilə ətraf
aləmlə bilavasitə qarşılıqlı əlaqəyə
girərək yeni mühiti dərk edir, ona uy -
ğun laşır və orqanizmlə mühit arasın -
dakı müvazinəti tənzimləyir. 

Atkinson və Mak-Klellandın frus -
tra siya və təxəyyül arasındakı asılılığın
tədqiqinə yönəlmiş eksperimentlərinin
nəticələri də böyük maraq doğurur
(3,13). Onlar eksperiment iştirakçılarını
ac qalmağa məcbur edirlər. Sonra on-
lara müxtəlif yeməklər təsvir edilmiş
şəkillər təqdim edərək bu şəkillərin
onların fan ta ziyalarına necə təsir et-
diyini araş dı  rırlar. İlk günlər onlar
şəklə baxaraq orada təsvir edilmiş
müx təlif yeməklər haqqında söhbət
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edir və bu zaman zəngin təxəyyül nü -
mayiş etdirirlər. Lakin sonrakı günlər
yemək təsvir edilmiş şəkilləri gördükdə
onlar nəinki yemək haqqında danışmır
və xəyallarında yeməkləri canlandır -
mır, əksinə, güclü aqressivlik nümayiş
et di  rirlər. Bütün bunlar belə bir faktı
təs diq edir ki, orta dərəcəli frustrasiya
fan ta ziyanı fəallaşdırdığı halda, güclü
frus trasiya təxəyyül prosesini ləngidir
və bunu aqressivliklə əvəzləyir. Bu eks   -
perimentdə də emosiya ilə idrak pro -
sesi arasında əlaqənin və bütövlük də
idrak proseslərinin fəallaşdırıl ma sın -
da emo siyaların müstəsna əhə miy yə tə
malik olduğu müəyyən ləş  di ril   mişdir. 

Tamara Dembo tərəfindən frustra-
siya və ona olan reaksiyanın motiva-
siyaya təsiri araşdırılmışdır. Eksperi-
men iştirakçısı asandan çətinə doğru
tərtib edilmiş tapşırıqları həll etməlidir.
Məlumdur ki, çətin tapşırıq həyacan
və narahatlığı artırır. Tapşırığın yerinə
yetirildiyi şərait daxilində onun həllinə
yönəlmiş cəhdlər uğursuzluqla nəticə -
ləndikdə subyektin narahatlığı artmağa
başlayır və bəzi hallarda aqressiv
davranışla nəticələnir. Sonralar belə
vəziyyət subyektdə qorxu hissi yaradır
və o, çətin məsələlərin həllindən “ya -
yınmağa” çalışır. Belə vəziyyətdə sub -
yektdən mürəkkəb məsələnin həllinin
tələb edilməsi onda qəzəb, nevrotik
hal lar yarada bilər. Çünki müvəffə -
qiy yətsizlik özünüqiy mət ləndirmənin
aşağı düşməsinə, insanın öz imkan -

larını qeyri-adekvat qiymət ləndir mə -
sinə, özünə inamsızlığa və özü nə hör -
mətin zəi f lə məsinə gətirib çıxarır. 

Təlim fəaliyyəti prosesində təhsi-
lalan ardıcıl surətdə sadədən mürək -
kəbə doğru tapşırıqları yerinə yetir -
məklə nəzəri biliklərə yiyələnir və
bununla da özünün psixi inkişafının
fəal təşkilatçısına çevrilir. Müəllim
bu prosesdə yalnız köməkçidir. Daxili
motivasiya, daxili təkanverici güc isə
subyektin özüdür və inkişafın hərəkət -
verici qüvvəsi şəxsiyyətdən kənarda
mövcud deyil. Təlim prose sində emo-
siya fəaliyyətin tənzimləyici və mo-
tivasiyaedici mexanizmi kimi çıxış
edir. Subyektin emo sional vəziyyəti,
hadisələrin və obyektlərin emosio-
nal-şəxsi mənalan dı rıl ması mo tivasi -
yanı müəyyənləş dirən qüv vədir. 

Təlim prosesində yara nan ən böyük
problemlərdən biri də ondan ibarətdir
ki, fərdi-psixoloji xüsu siy yətləri və
id rak imkanları nə zərə alınmadan
təhsil alan mütamadi olaraq çətin didak -
tik materiallarla yükləndirilir, məsələni
həll etmədiyi, mənimsəməni başa
çatdıra bilmədiyi halda, yeni və daha
çətin tapşırıqlar alır. Verilmiş tapşı -
rıq ları həll edə bil mədiyi və yeni çə -
tin  liklərlə üzləşdiyi üçün təhsilalan
frus trasiya vəziyyətinə düşür. Frustra -
siya koqnitiv fəaliyyətin ləngimə sinə
və təlimə mənfi münasi bətin möh -
kəm  lən dirilməsinə səbəb olur. Aka-
demik göstəricələrin pisləş məsi eyni
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zamanda şəxsiyyətin özünü ak tuallaş -
dırmasına və özünügerçək ləş dir məsinə
də ciddi xələl gətirir. Bir çox hallarda
isə belə bir vəziyyət “uğursuz şəx -
siy yətin” formalaşmasına səbəb olur.

Mühüm bir cəhəti də diqqətdə sax-
lamaq lazımdır. Məsələ həlli zamanı
mənfi emosiyalar ən xırda incəliklərə
də diqqəti yönləndirdiyi halda, müsbət
emosiyalar xırda cəhətlərə deyil, ümu -
mi cəhətlərə diqqəti cəlb edir. Müsbət
emosiyaların əsas funksiyası şəxsiyyə tin
koqnitiv imkanlarının möhkəmlən -
dirilməsi və kreativliyin artırılma sın -
dan ibarətdir. Amma yadda sax   la   maq
lazımdır ki, müsbət, pozitiv emosiya
və ya emosional vəziyyət, yuxarıda
qeyd etdiyimiz kimi, müəy yən həddə
öz müsbət nəticəsini verir. Bəzi hal-
larda isə onun intensivliyinin, gücünün
artması əks təsir lərə səbəb ola bilər.
Mə sələn, sabahkı dərsdə yüksək qiy mət
almaq istəyi müəyyən dərəcədə nara -
hatlıq yaradaraq tələbə nin idrak fəa -
liy yətini səfərbər edir və o, ciddi-
cəhd  lə hazır laşır. Lakin bu hə yəcan,
narahatlıq artarsa, fərdi dö zümlülük
həddini keçərsə, onda idrak fəaliy yə -
tinin səmə rəli təşkili pozulacaq və
nəhayət, hazırlaşmaqdan imtina edilə -
cəkdir. Başqa sözlə desək, qarşı laşdı -
ğı mız çətinlik bizi öz arzumuzu, tələ -
batımızı gerçəkləşdirməkdən imtinaya
sövq edir. Deməli, məcburi qay dada
tələ batın ödənilməsindən imtina frust -
ra si yadır. Lakin heç də həmişə tələbatın

ödənilməməsi frustrasiya yaratmır.
Həmçinin frustrasiyaya dö zümlü yün
aşağı və yuxarı hədləri də var ki, bun -
 lar da dəyişə bilər. Təlim fəaliy yə tin -
də fərdi yanaşma bu fərdi xüsusiyyəti
nəzərə almağı zəruri edir. 

Emosiyalar özümüzdə və ətraf
aləmdə baş verənlərə subyektiv bir
rəng verir ki, bu da fərqli insanlar tə -
rə findən eyni hadisəyə tamamilə fərqli
reaksiyaların göstərilməsi deməkdir.
Məsələn, sevdikləri komanda uduzan -
da azarkeşlərdə xəyal qırıqlığı müşa -
hi də edildiyi halda, rəqib koman da -
nın pərəstişkarlarının sevinc hissi
yaşadıqlarının şahidi oluruq. Bəzi hal-
larda yaşanan emosiyalar davranışın
idarə edilməsini çətinləşdirir və hətta
aqressiv davranışa da səbəb olur.
Müəyyən bir sənət əsəri də müx təlif
insanlarda fərqli emosiyalar yaradır. 

Hisslər keçmiş və ya mövcud ha -
di sələrlə yanaşı gələcəkdə baş verə cə yi
ehtimal olunan hadisələrin də proq noz -
laşdırılmasına (vaxtı olmadığı na və ya
hər hansısa səbəbdən dərsə ha zır laş -
ma mış tələbənin imtahanda gözlədiyi
nəticə), qiymətləndiril məsinə kömək edir.

İDRAK PROSESLƏRİNƏ
HİSSLƏRİN TƏSİRİ

Hisslərin təsiri ilə bütün idrak pro -
seslərinin gedişi dəyişə bilər. Orta və
yüksək intensivlik dərəcəsi hisslərin
idrak proseslərində fərqli dəyişik lik -
lərə səbəb olur.
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Məlumdur ki, idrak intuisiya və
hiss ilə birlikdə daha yaxşı fəaliyyət
göstərir. Qərar qəbulu proseslərinin
yalnız bir hissəsi şüur lu dur. Bir şəxs
müəyyən bir məsələni həll edərkən
əhval-ruhiyyədən asılı ola raq müxtəlif
nəticələrə gələ bilər. Emosiya və
hisslər idrak pro seslərinin tənzimlən -
mə sində ən mühüm amildir: qərar qə -
bulu prosesləri də daxil olmaqla, zehni
pro seslərin baş verdiyi müəyyən bir
məkandır. 

Bəzən güclü mənfi emosional və -
ziyyətdə olan adam qısa zaman ərzində
çevik qərar vermək məcburiyyətində
qalanda və buna hazır olmadıqda, ste-
reotipik reaksiyalardan istifadə etməyə
məcbur dur. Amma onu da qeyd etmə -
liyik ki, yaxşı əhval-ruhiyyə və müsbət
emosiyalar düşüncə və orijinal ideya -
ların inkişafının rahatlığına kömək
edir. Müsbət emosiyaların əsas funk-
siyası fərdin bilik mənbələrini geniş-
ləndirərək gücləndirmək və yaradıcılığı
inkişaf etdirməkdir. 

Problemin həllinə yanaşma əsasən
şəxsdə mövcud olan əhval-ruhiyyə
ilə müəyyən edilir. Beləliklə, opti -
mist lər (pessimistlərdən fərqli olaraq)
bir problemə yönəldilmiş strategiya-
lardan istifadə etməyə daha çox meyilli
olurlar. Problemi pozitiv şəkildə həll
edə, çözə bilmədikləri zaman isə ya -
ranmış vəziyyəti qəbul etmək qabiliy -
yəti nümayiş etdirirlər. Onlar nadir
hallarda “imtina” və “qaçma” müdafiə

mexanizmlərinə müraciət edir və
xoşagəlməz vəziyyətlərdə də müsbət
bir cəhəti görməyə, müsbət bir şey
tapmağa çalışırlar. 

K.İzard yazır: “Emosiya – qavra -
yışı, təfəkkürü və hərəkətləri motivləş -
dirən, təşkil edən və yönləndirən hiss
kimi yaşanan bir şeydir” (7, s.27).
Bu tərifdən görünür ki, emosiya idrak
proseslərini motivləşdirən psixoloji
mexanizm kimi səciyyələndirilir. 

Emosiyanın motivləşdirici rolu
haq qında fikri ilk dəfə R.Liper emosi -
yaların motivasiya nəzəriyyəsində
irəli sürmüşdür. Onun fikrincə, emo-
sional proseslər fəallığı oyatmağa,
təşkil və idarə etməyə imkan verdiyi
üçün ilkin motivləşdirici amildir (11).

Oleq Tixomirov təfəkkür psixolo -
giyasını araşdıraraq belə nəticəyə gəlir
ki, idrak prosesi emosional akti va -
 siya sız mümkün deyil (9). Hə min təd -
qi qatlarda affektiv və koqnitiv proses -
lərin qarşılıqlı təsiri ilə əlaqəli olan iki
fenomen müəyyən edilmişdir: 1) “həl -
lin emosional tapılması”, 2) “prob le -
min emosional tapılması”. Yaradıcı
fəaliyyətin strukturunda emosiya tən -
zim ləyici və evristik funk siya ları ye -
rinə ye tirir.

NƏTİCƏ

İdrak fəaliyyətinin səmərəli təşkili
və idarə edilməsi ilk növbədə şəx siy -
yətin özünün və başqalarının emosiya -
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la rını düzgün anlamasından və qiymət -
ləndir məsindən asılıdır. Şəxsiy yətin
emosional intellektinin inkişafı onun
uğurlu fəaliyyətinə, fəaliyyətinin bü -
töv lükdə səmərəli təşkilinə və idarə
edil məsinə əlverişli şəarait yaradır.
Ona görə də emosional intellekt və
onun təlim fəaliyyətinə təsirinin psi-
xoloji xüsusiyyətlərinin eksperimental
tədqiqi bir çox məsələlərin həlli baxı -
mından əhəmiyyətlidir.
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НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ВЛИЯНИЯ ЭМОЦИЙ 
НА ФОРМИРОВАНИЕ МОТИВАЦИИ УЧЕНИЯ 

И ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Алиев Б. Г.

Абстракт

В статье рассматриваются некоторые аспекты психологии формиро-
вания учебной мотивации и активизации познавательной деятельности
в процессе обучения. На основе анализа литературы отмечается, что
одним из важных аспектов формирования учебной мотивации является
вопрос о взаимосвязи учебной мотивации и эмоций обучаемого. Рас-
крывается психологический механизм влияния эмоций на реализацию
имеющихся у обучаемых мотивов и поставленных целей. Эмоции акти-
визируют познавательной деятельность, обеспечивают ее организацию
и управление, и тем самым выступает как первичная мотивация учения.

SOME ASPECTS OF THE INFLUENCE OF EMOTIONS 
ON THE FORMATION OF LEARNING MOTIVATION 

AND COGNITIVE ACTIVITIES
Aliyev B.H.

Abstract

The article discusses some aspects of the psychology of the formation of
learning motivation and enhancing cognitive activity in the learning process.
Based on the analysis of the literature, it is noted that one of the important
aspects of the formation of learning motivation is the question of the
relationship between learning motivation and the emotions of the learner.
The psychological mechanism of the influence of emotions on the realization
of the motives and goals set by the students is revealed. Emotions activate
cognitive activity, provide its organization and management, and thus act as
the primary motivation for learning.
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